

## RESULTADO PRIMER TRIMESTRE 2000 RED ELECTRICA DE ESPAÑA, S.A.

### 1. PRINCIPALES MAGNITUDES

	31.03.2000		31.03.1999		2000/99 (%)
	(MPTA)	(MEUROS)	(MPTA)	(MEUROS)	
<b>Cifra de Negocio</b>	22.827	137,19	22.086	132,74	3,4
<b>Beneficio Ordinario</b>	5.458	32,80	4.763	28,63	14,6
<b>Beneficio Neto</b>	3.496	21,01	3.227	19,39	8,3

Red Eléctrica ha obtenido en el primer trimestre un **beneficio después de impuestos** de 3.496 MPTA, frente a los 3.227 MPTA del mismo periodo del año anterior, lo que supone un crecimiento del 8,3 %, debido, fundamentalmente, al aumento del resultado de las operaciones ordinarias que han ascendido a 5.458 MPTA con un crecimiento del 14,6 % respecto al año anterior.

La **cifra de negocio** ha sido de 22.827 MPTA, tras incrementarse un 3,4% entre ambos periodos.

### 2. EVOLUCIÓN ECONÓMICO – FINANCIERA

**EL BENEFICIO DE EXPLOTACIÓN** obtenido en el primer trimestre 2000, se cifra en 10.412 MPTA.

La **cifra de negocio** ha ascendido a 22.827 MPTA, lo que supone un incremento respecto al año anterior de un 3,4%, destacando fundamentalmente el incremento de los ingresos de la actividad de transporte. Hay que señalar que RED ELÉCTRICA ha sido la única empresa transportista a la que se le ha reconocido en el ejercicio 2000 un incentivo por la disponibilidad de sus instalaciones.

Los ingresos procedentes de las actividades de diversificación han crecido un 46% respecto al primer trimestre del ejercicio anterior.

Los **gastos de explotación** han supuesto 16.986 MPTA con un aumento respecto al mismo periodo del ejercicio anterior del 1,7%. Dentro de los gastos operativos cabe destacar la buena evolución de los servicios exteriores, que descontados los gastos por averías (que tienen su contrapartida en ingresos por indemnizaciones procedentes de la compañía de seguros), han registrado una caída del 0,5%. Los gastos de personal han ascendido a 2.278 MPTA, e incluyen indemnizaciones y la periodificación del rescate de la antigüedad futura aprobado en el Convenio Colectivo publicado el 19.09.99. Descontados dichos importes, que no se incluían en el apartado de sueldos y salarios a 31.03.99, el incremento de salario medio se eleva al 3,7%.

**EI RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS** ha alcanzado la cifra de -759 MPTA, lo que representa una mejora del 16,5% con relación al registrado en el

mismo periodo del año anterior debido a la reducción experimentada en los gastos financieros por la bajada del coste de la deuda y por la reducción del endeudamiento.

**EL RESULTADO EXTRAORDINARIO** asciende a -96 MPTA que incluye, básicamente, el traspaso a resultados de ingresos a distribuir en varios ejercicios y a la dotación de provisiones para hacer frente al expediente de regulación de empleo presentado por la compañía y aprobado por la autoridad laboral.

**EL BENEFICIO DESPUES DE IMPUESTOS** del primer trimestre de 2000 asciende a 3.496 MPTA, frente a 3.227 MPTA del primer trimestre del año anterior, lo que representa una mejora de 269 MPTA.

**EL CASH-FLOW ANTES DE IMPUESTOS** ascendió a 9.938 MPTA, cifra que supera en un 8,2% a la obtenida en el ejercicio precedente y supone el 42% de los ingresos totales y el 66,3% sobre los ingresos ajustados (ingresos totales menos compras de energía).

**LA DEUDA FINANCIERA** se sitúa a 31.03.00 en 68.120 MPTA, siendo su estructura la siguiente:

	Moneda Nacional (MPTA)	Moneda Extranjera (MPTA)	Total
Empréstitos	21.017	-	21.017
Créditos a largo plazo	33.229	2.611	35.840
Pagarés y créditos a corto plazo	10.911	352	11.263
Total deuda financiera 31.03.2000	65.157	2.963	68.120

### 3. ACONTECIMIENTOS DESTACABLES

#### **ELIMINACIÓN DE LAS RESTRICCIONES PARA LA PUESTA EN VALOR DE LA RED DE FIBRA ÓPTICA PROPIEDAD DE RED ELÉCTRICA.**

RED ELÉCTRICA, NETCO REDES Y RETEVISIÓN firmaron con fecha 13 de marzo de 2000 un acuerdo que modifica el contrato de uso de capacidad de la red de fibra óptica propiedad de RED ELÉCTRICA que se firmó en junio de 1997.

Del acuerdo alcanzado cabe destacar que:

- Elimina las condiciones de exclusividad y no competencia hasta ahora en vigor, permitiendo a RED ELÉCTRICA prestar servicios de telecomunicaciones utilizando las dos fibras que se reservó en toda la red y que hasta ahora se reservaban para el apoyo del servicio eléctrico.
- Podrán ampliarse los enlaces existentes que requieran un número mayor de fibras que las disponibles en la actualidad, pudiendo RED ELÉCTRICA disponer

libremente un 75% de los nuevos tendidos, reservándose NETCO/RETEVISIÓN el 25% restante.

- RED ELÉCTRICA podrá ceder el contrato a una sociedad filial.

### **EXPEDIENTE DE REGULACIÓN DE EMPLEO**

RED ELÉCTRICA presentó un expediente de regulación de empleo en la Dirección General de Trabajo y Asuntos Sociales para adaptar su estructura al nuevo funcionamiento del mercado eléctrico. Dicho expediente contempla extinción de contratos laborales, reubicaciones de personal y bajas incentivadas.

Dentro de los planes de dicha reestructuración, RED ELÉCTRICA se plantea la reducción del número de centros de control, desde los que se realiza actualmente la operación del sistema, a dos únicos centros gemelos entre sí, lo que permitirá mejorar su eficiencia, mejorar la calidad del servicio por la globalización de la gestión de todo el sistema peninsular, mejorar la seguridad de funcionamiento del sistema eléctrico y mantener su posición de liderazgo internacional en esta actividad.

La Dirección General de Trabajo y Asuntos Sociales aceptó dicho expediente con fecha 12.04.00

### **DIVIDENDO COMPLEMENTARIO**

El Consejo de Administración de RED ELÉCTRICA, con fecha 7 de marzo de 2000, ha decidido proponer a la Junta General Ordinaria de Accionistas la distribución de un dividendo complementario con cargo al ejercicio 1999 por importe de 0,215 euros.

De este manera el dividendo total con cargo al ejercicio 1999 asciende a 0,365 euros, lo que supone un pay-out del 65,7% y un incremento respecto al dividendo distribuido en el ejercicio anterior de un 18,7%.

Tras su aprobación por la Junta General Ordinaria de Accionistas el pago se haría efectivo a partir del 3 de julio de 2000.

### **NUEVO PROYECTO DE RED ELÉCTRICA EN AMÉRICA DEL SUR**

RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A. ha firmado con la Comisión de la Unión Europea un contrato para llevar a cabo el Proyecto de Asesoría "Estudio para la implementación de una organización para coordinar los futuros mercados regionales de electricidad en América del Sur".

RED ELÉCTRICA realizará este proyecto liderando un consorcio con la empresa eléctrica sueca VATTENFALL y con CIER (Comisión de Integración Eléctrica Regional), Asociación que agrupa a los agentes de los sectores eléctricos de los 10 países de Sudamérica.

La ejecución del proyecto permitirá a RED ELÉCTRICA tanto transmitir a los países sudamericanos la experiencia europea de integración de mercados, como analizar detalladamente la información de todos los desarrollos regulatorios nacionales y de las ampliaciones de redes de transporte eléctrico, tanto a nivel nacional como de sus potenciales interconexiones internacionales más rentables.

#### 4. ANEXOS

##### CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	31.03.2000	31.03.1999		2000/99	31.03.2000
Importe Neto de la Cifra de Negocio	22.827	22.086	3,4	137,19	132,74
Otros Ingresos	376	284	32,4	2,26	1,71
Variación Existencias Productos Terminados y en Curso					
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>23.203</b>	<b>22.370</b>	<b>3,7</b>	<b>139,45</b>	<b>134,45</b>
Compras netas	-9.159	-9.109	0,5	-55,05	-54,75
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	182	55	230,9	1,09	0,33
Gastos Externos y de Explotación	-1.536	-1.372	12,0	-9,23	-8,25
<b>VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>12.690</b>	<b>11.944</b>	<b>6,2</b>	<b>76,27</b>	<b>71,78</b>
Otros Gastos e Ingresos					
Gastos de Personal	-2.278	-2.111	7,9	-13,69	-12,69
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>10.412</b>	<b>9.833</b>	<b>5,9</b>	<b>62,58</b>	<b>59,10</b>
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-4.195	-4.161	0,8	-25,21	-25,01
Dotaciones al Fondo de Reversión					
Variación Provisiones de Circulante					
<b>RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>6.217</b>	<b>5.672</b>	<b>9,6</b>	<b>37,36</b>	<b>34,09</b>
Ingresos Financieros	39	93	-58,1	0,23	0,56
Gastos Financieros	-886	-1.069	-17,1	-5,32	-6,42
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	88	67	31,3	0,53	0,40
Dotación Amortización y Provisiones Financieras					
<b>RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>5.458</b>	<b>4.763</b>	<b>14,6</b>	<b>32,80</b>	<b>28,63</b>
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	0	4		0,00	0,02
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-97	-51	90,2	-0,58	-0,31
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias					
Resultados de Ejercicios Anteriores	-8	21	-138,1	-0,05	0,13
Otros Resultados Extraordinarios	9	214	-95,8	0,05	1,29
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.362</b>	<b>4.951</b>	<b>8,3</b>	<b>32,23</b>	<b>29,76</b>
Impuestos sobre Sociedades y Otros	-1.866	-1.724	8,2	-11,21	-10,36
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>3.496</b>	<b>3.227</b>	<b>8,3</b>	<b>21,01</b>	<b>19,39</b>

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.

**BALANCE DE SITUACIÓN**

<b>ACTIVO</b>	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	31.03.2000	31.12.1999		31.03.2000	31.12.1999
<b>ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>					
Gastos de Establecimiento					
Inmovilizaciones Inmateriales	1.483	1.590	-6,7	8,91	9,56
Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero					
Otro Inmovilizado Inmaterial	1.483	1.590	-6,7	8,91	9,56
Inmovilizaciones Materiales	217.557	220.360	-1,3	1307,54	1324,39
Inmovilizaciones Financieras	3.740	3.800	-1,6	22,48	22,84
Acciones Propias a Largo Plazo					
Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	968	968	0,0	5,82	5,82
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>223.748</b>	<b>226.718</b>	<b>-1,3</b>	<b>1344,75</b>	<b>1362,60</b>
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>2.131</b>	<b>2.222</b>	<b>-4,1</b>	<b>12,81</b>	<b>13,35</b>
Accionistas por Desembolsos Exigidos					
Existencias	750	568	32,0	4,51	3,41
Deudores	18.211	17.508	4,0	109,45	105,23
Inversiones Financieras Temporales	443	2.985	-85,2	2,66	17,94
Acciones Propias a Corto Plazo					
Tesorería	97	87	11,5	0,58	0,52
Ajustes por Periodificación	11.627	152	7548,3	69,88	0,91
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>31.128</b>	<b>21.300</b>	<b>46,1</b>	<b>187,08</b>	<b>128,02</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>257.007</b>	<b>250.240</b>	<b>2,7</b>	<b>1544,64</b>	<b>1503,97</b>
<b>PASIVO</b>					
Capital Suscrito	45.014	45.014	0,0	270,54	270,54
Reservas	63.953	63.980	0,0	384,37	384,53
Resultados de Ejercicios Anteriores					
Resultado del Periodo	15.997	12.501	28,0	96,14	75,13
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	-3.376	-3.376			
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>121.588</b>	<b>118.119</b>	<b>2,9</b>	<b>730,76</b>	<b>709,91</b>
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>31.369</b>	<b>31.622</b>	<b>-0,8</b>	<b>188,53</b>	<b>190,05</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>4.325</b>	<b>4.041</b>	<b>7,0</b>	<b>25,99</b>	<b>24,29</b>
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	21.017	21.018	0,0	126,31	126,32
Deudas con Entidades de Crédito	35.840	36.617	-2,1	215,40	220,07
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo					
Otras Deudas a Largo	7.634	7.624	0,1	45,88	45,82
<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>64.491</b>	<b>65.259</b>	<b>-1,2</b>	<b>387,60</b>	<b>392,21</b>
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	685	430	58,3	4,12	2,58
Deudas con Entidades de Crédito	12.303	9.349	31,6	73,94	56,19
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreedores Comerciales	6.316	7.240	-12,8	37,96	43,51
Otras Deudas a Corto	9.617	7.558	27,2	57,80	45,42
Ajustes por Periodificación	6.313	6.622	-4,7	37,94	39,80
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>35.234</b>	<b>31.199</b>	<b>12,9</b>	<b>211,76</b>	<b>187,51</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>					
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>257.007</b>	<b>250.240</b>	<b>2,7</b>	<b>1544,64</b>	<b>1503,97</b>

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.